Dilucidazione - Per non cagionare confusione è bene di notare che questi brillanti tramandavano dei raggi che a guisa di fiammelle si alzavano e portavano scritte qua e colà varie sentenze: sulla *Fede* si elevavano le parole: *Sumite scutum fidei ut adversus insidias diaboli certare possitis*.²¹ Altro raggio aveva: *Fides sine operibus mortua est? Non auditores, sed factores legis regnum Dei possidebunt*.²³

²⁰ Come deve essere.

²¹ Prendete lo scudo della fede, per poter combattere contro le insidie del demonio. Citazione a senso dalla Vulgata: "In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere" (Ef 6, 16): In ogni situazione tenete in mano lo scudo della fede, con il quale potrete spegnere i dardi infuocati del maligno.

²² La fede senza le opere è morta (Gc 2, 20).

²³ Non quelli che si limitano ad ascoltare, ma coloro che mettono in pratica la legge possederanno

Sui raggi della *Speranza*: *Sperate in Domino, non in hominibus*.²⁴ *Semper vestra fixa sint corda ubi vera sunt gaudia*.²⁵

Sui raggi della *Carità*: *Alter alterius onera portate si vultis adimplere legem*

mea.²⁶ *Diligite et diligemini. Sed diligite animas vestras et vestrorum*.²⁷ *Devote divinum officium persolvatur; Missa attente celebretur; Sanctum Sanctorum peramanter visitetur*.²⁸

Sulla parola *Labor*: *Remedium concupiscentiae; Arma potens contra omnes insidias diaboli*."

Sulla *Temperanza*: *Si lignum tollis, ignis extinguitur*.³⁰ *Pactum constitue cum oculis tuis, cum gula, cum somno, ne huiusmodi inimici depraedentur animas vestras*. " *Intemperantia et castitas non possunt simul cohabitare*.³²

Sui raggi dell'*Obbedienza*: *Totius aedificii fundamentum, et sanctitatis compendium*.³³

Sui raggi della *Povertà*: *Ipsorum est Regnum coelorum*.³⁴ *Divitiae sunt spinae*.³⁵ *Paupertas non verbis, sed corde et opere conficitur*. " *Ipsa coeli ianuam aperiet et introibit*.³⁷

Sui raggi della *Castità*: *Omnes virtutes veniunt pariter cum illa*.³⁸ *Qui mundo sunt corde, Dei arcana vident, et Deum ipsum videbunt*.³⁹

il regno di Dio. Citazione a senso e accomodata dalla Vulgata: "Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur" (Rm 2, 13): Non coloro che ascoltano la legge sono giustificati davanti a Dio, ma quelli che mettono in pratica la legge.

²⁴ Sperate nel Signore, non negli uomini.

²⁵ I vostri cuori siano costantemente rivolti dove sono le vere gioie. L'espressione è tratta da una colletta del *Missale Romanum* (*Dom. IV post Pascha*).